Membranularum cavæ orificio præfectarum usus.

Vésale explique ici le mécanisme des valvules tricuspides : par leur abaissement, (qui a lieu à chaque dilatation du ventricule, lequel en raccourcissant ses colonnes charnues détermine le relâchement des freins tendineux de ces replis) le sang peut passer de l'oreillette dans le ventricule : « Quum enim dexter cordis ventriculus distenditur (quod fit, quoties brevior redditus, in latitudinem profunditatemque insigniter proficit), tunc membranæ illæ laxiores factæ, ad ejus ventriculi latera concidunt : ac sanguini, recluso cavæ venæ orificio, aditum præbet. »

Pendant la contraction, les freins tendineux sont tendus, et comme en même temps les parois du ventricule sont rapprochées, les franges de la valvule viennent à se toucher,

et ferment ainsi l'aire de l'ouverture auriculo-ventriculaire : « At ventriculo rursus constricto, seu (ut in constrictione fit) longiore facto et interim arctato, membranarum fibræ, ipsæque membranæ propter cordis mucronem ab ipsius basi magis abscedentem tenduntur : et quum ventriculi mucro in eum modum angustior efficiatur, membranularum quoque fibræ mucroni ventriculi potissimum adnatæ, invicem colliguntur : ac proinde etiam e regione centri venæ cavæ orificii, suis extremis invicem accedentes, orificium id occludunt, et quominus sanguis rursus in cavam profluat, obstaculo sunt. »

Le sang n'est pas étranger à ce soulèvement des valvules : en effet, comme il est comprimé de toutes parts par les parois de ces replis, il vient presser avec effort contre la face inférieure des valvules et les force à se rapprocher : « Verum et ad hanc actionem sanguis ipse a ventriculi lateribus compressus, auxiliatur. Is namque quum venæ cavæ orificium (1) petit, ad posteriorem membranularum sedem impetu ruit ; easque versus orificii centrum comprimens, ut illæ magis invicem conveniant, autor est. »

Membranarum arterialis venæ (artère pulmonaire) orificii ratio.

Le jeu des valvules sigmoïdes est indiqué avec la même précision : le sang en se lançant dans l'artère pulmonaire, applique les valvules contre les parois de cette artère ; si au contraire il voulait revenir, il viendrait occuper l'espace vide

(1) Il ne faut pas perdre de vue que Vésale désigne constamment sous le nom de *venæ cavæ orificium*, l'ouverture *auriculo-ventriculaire*.

compris entre ces valvules et les parois de l'artère, et en boucherait ainsi entièrement la lumière : « Illæ etenim ad venæ latera concidunt, sanguinem in cordis contractionibus prompte in venam fluere sinunt. At quum is rursus ob cordis dilatationem ad ventriculum vacui fuga retractus, aut etiam in pulmonis compressione versus venæ arterialis caudicem protrusus, ad cor impetu vergit, per venæ latera descendens, inter venæ corpus et posteriorem membranularum sedem concidit, spatium quod inter corpus venæ ac membranas est, implens. »